
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea: Lucrări de reparație a str. Alexandru Bernardazzi, drum de 

acces spre Centrul Raional de Cultură „Conacul Manuc-Bey” 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  
1. Denumirea autorităţii contractante  Primăria municipiului Hîncești 

2. IDNO 1007601004054 

3. Adresa mun. Hîncești, str. M. Hîncu, nr. 132 

4. Numărul de telefon/fax026923286,026924198, 026922975/fax:026923286 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

municipiulhincesti@gmail.com, oleseatonu27@gmail.com  și primariahincesti.md 
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 
SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 
menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună)  autoritate a administrației publice locale de 
nivelul I, obiectul principal de activitate fiind promovarea intereselor şi soluţionarea 
problemelor colectivităţilor locale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 
să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii, 
executarea lucrărilor: 

 
Nr. 

crt. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 
obiectul achiziţiei 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea Specificarea 

tehnică 
deplină 

solicitată, 
standardele 

de referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

1 45233142-6 

Lotul 1 Lucrări de 
reparație a str. 
Alexandru 

Bernardazzi, drum 

de acces spre 

Centrul Raional de 

Cultură „Conacul 

Manuc-Bey” 

lot 1 

conform 

caietului de 

sarcini 

250 000,00 

Valoarea estimativă totală  250 000,00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot ; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 
ofertant_______________________________________________________________________ 



10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate/ executarea lucrărilor 30 zile. 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 
Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Eligibilitatea ofertantului sau 

candidatului - dovada din care să 
rezulte o formă de înregistrare în 
cazul persoanei juridice, capacitatea 

legală de a realiza lucrări 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice  

Obligatoriu 

2. Capacitatea economică şi financiară realizarea unei cifre medii anuale de 

afaceri în ultimii 3 ani egală sau mai mare 
decât suma stabilită în pct. 8 sau orice alte 

documente legale edificatoare prin care 

ofertantul își poate dovedi capacitatea 
economico-financiară. 

Obligatoriu 

3. Capacitatea tehnică și/sau profesională  O listă a lucrărilor executate și finisate în 
ultimii 5 ani, conform anexei nr. 13; 

informaţii referitoare la studiile, 
pregătirea profesională şi calificarea ale 
persoanelor responsabile pentru execuţia 
lucrărilor, inclusiv a dirigintelui de 
şantier, atestați conform legislaţiei 
(confirmat prin certificat de atestare 

profesională) şi cu o experienţă similară în 
domeniul lucrării ce urmează să fie 
executată, conform anexei nr. 15; o 
declaraţie referitoare la utilajele, 
instalaţiile, echipamentele tehnice de care 
poate dispune operatorul economic pentru 

îndeplinirea corespunzătoare a 
contractului de lucrări, conform anexei nr. 
14; informaţii privind partea din contract 
pe care operatorul economic are, eventual, 

intenţia să o subcontracteze, conform 
anexei nr. 16. De asemenea, urmează a fi 
atașat/atașate la anexa nr.16, copia/copiile 

contractului/contractelor 

încheiat/încheiate cu subatreprenorii; 

Avizul  Inspecției de Stat în Construcții. 

Obligatoriu 

4. Certificat de efectuare sistematică a 
plății impozitelor Certificat  eliberat de către Inspectoratul 

Fiscal 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 
licitaţia electronică) nu se aplică. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu se 

aplică. 
15. Ofertele se prezintă în valută - în lei moldovenești. 
16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut.  
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   

2.   



 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_10:00. 
- pe: (data) conform SIA ,,RSAP” 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare -  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul 

SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor 30 zile. 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare - limba 

română. 
23. Alte informaţii relevante 

Oferta cuprinde următoarele formulare: 
1) Propunerea tehnică: a) graficul de executare a lucrării (anexa nr. 10); 

b) documentația de deviz (formularele 3, 5 și 7 corespunzător CPL.01.01-2012), 

conform Formularului de deviz nr. 1 - lista cu cantitățile de lucrări. 
2) Propunerea financiară; 
5) Cerere de participare (anexa nr. 7); 

6) Declaraţie privind valabilitatea ofertei (anexa nr. 8).  

Oferta scrisă şi semnată în format electronic, de către administratorul companiei 
indicat  în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către persoana 
împuternicită, atât și în cazul delegării sau împuternicirii persoanei, la ofertă se anexează 
actul/documentul de împuternicire și se prezintă conform cerinţelor expuse mai sus - 

obligatoriu 
 

Conducătorul grupului de lucru  ALEXANDRU BOTNARI. 


		2023-07-21T16:45:30+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




